
 

PREVENTIVNÍ 

PROGRAM 

ŠKOLY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ 

 ÚPICE 

 

2020/2021 



 1 

 

 
 

Preventivní program ZŠ Bří Čapků Úpice  

(Součást ŠVP ZV Bří Čapků Úpice „Blahováček“, vydaného 1.9.2019) 

 

Anotace (cíl, metody, předpoklady) 

   Cílem tohoto programu, který  je  součástí ŠVP ZŠ Bří Čapků Úpice „Blahováček“, 

vydaného 1.9.2019, je vytvářet podmínky pro prevenci nežádoucích jevů, podpořit zdravý  

životní  styl, rozvíjet  sociální  dovednosti a posílit komunikační dovedností žáků. Tento 

celoroční program určený pro žáky a pedagogické pracovníky školy směřuje k vytvoření 

pozitivního klimatu ve třídě a v celé škole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

OBSAH: 

 

1. PREVENTIVNÍ PROGRAM   ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE      2018/19 ........ 3 
1.1 Úvod ......................................................................................................................... 3 

1.2 Cíl ............................................................................................................................. 4 
1.3 Populace  určení  programu ..................................................................................... 5 
1.4 Koncepce  školy  v PPŠ ........................................................................................... 6 
1.5 Realizace PPŠ .......................................................................................................... 6 
1.6 Financování .............................................................................................................. 8 

1.7 Závěr ........................................................................................................................ 8 

2. KONKRETIZACE  PPŠ ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE ..................................... 9 
2.1 Přednášky ................................................................................................................. 9 
2.2 Besedy ...................................................................................................................... 9 
2.3 Exkurze .................................................................................................................... 9 
2.4 Kurzy...................................................................................................................... 10 
2.5 Školní  klub pro školní  rok  2020/2021 nabízí tyto zájmové činnosti: ................. 10 

2.6 Akce průběžně probíhající, volnočasové  aktivity             organizované školou,  

další  akce s dobrovolnou účastí ........................................................................................ 11 

2.7 Proporční rozvržení temat jednotlivých oblastí v ŠVP (počet hodin) ................... 13 
3.1 Autoevaluace- preventivní program ZŠ Bratří Čapků  Úpice ............................... 15 

3. EVALUACE PLNĚNÍ PROGRAMU PPŠ ........................................................ 15 
3.2 Evaluace cílů .......................................................................................................... 15 
3.3 Konzultační hodiny pro rodiče............................................................................... 16 

3.4 V uplynulém školním roce  (2019-2020)  jsme realizovali            tyto akce: ........ 17 

4. DALŠÍ CÍLE ......................................................................................................... 18 
5. LITERATURA: .................................................................................................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1.1 Úvod 

 

Název školy: Základní škola Bratří Čapků Úpice 

Sídlo školy: Úpice, Komenského 151 

Ředitel školy: Mgr. Martin Zakouřil 

Statutární zástupce ředitele: Mgr. Martin Dytrych 

IČO školy: 47 46 39 96 

Zřizovatel: Město Úpice 

Zřizovací listina: schválena městským zastupitelstvem na veřejném zasedání 24.2.2000, 

s platností od 1. 3. 2000 

Právní postavení: příspěvková organizace města Úpice  s právní subjektivitou 

Vzdělávací program: ŠVP „Blahováček“ 

Identifikační číslo školy: 47 46 39 96 

E-mail: zakouril@zsbcupice.cz 

             blahovkaupice@volny.cz 

Webové stránky: www.zsbcupice.cz 

Telefon: ústředna: 499 881 138 

ředitel: 499 884 875 

provozní účet školy: 510 230 594/0600 

 

 

    Problematika nevhodného chování mezi žáky narůstá již na prvním stupni ZŠ a stala se 

celospolečenským problémem. Schopnost vhodné interakce mezi žáky a ve skupině je dnes 

větším problémem než drogy či jiné sociálně negativní jevy. Je důležité zahájit primární 

prevenci již v na počátku docházky do základní školy, poskytovat žákům i rodičům co 

nejvíce informací o této problematice a dalších nežádoucích jevech podaných přiměřeně 

k věku žáků a hovořit s nimi na toto téma i na neformální úrovni. 

1. PREVENTIVNÍ PROGRAM   ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE      

2020/21  

mailto:zakouril@zsbcupice.cz
mailto:blahovkaupice@volny.cz
http://www.zsbcupice.cz/


 4 

     Žáci patří  věkově k velmi ohrožené skupině. Proto se pedagogové naší školy rozhodli 

připravit a realizovat komplexní, dlouhodobý program  primární prevence negativních jevů. 

Do tohoto programu bychom  chtěli zapojit co nejvíce subjektů, především však rodiče. 

          

    Preventivní program školy je aktualizován pro každý školní rok. 

 

1.2    Cíl 

 

    Hlavní cíl Preventivního programu naší školy  vychází ze závazných dokumentů    

    MŠMT ČR a  z doporučených podkladů: 

1) Národní strategie primární prevence MŠMT na léta 2013 – 2018  

2) Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků    

a studentů ve školách a školských zařízeních č.j. 21291/2010-28 

3) Metodického pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a  řešení 

šikanování mezi žáky škol a školských zařízení č.j. 24 246/2008-6. 

4) Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů č. 563/2004 Sb.  

5) Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních č. 197/2016 Sb. dle Školského zákona č. 561/2004 Sb, v platném znění. 

6) Vyhláška o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditačních komisí a 

kariérním systému pedagogických pracovníků č. 317/2005Sb., v platném znění. 

7) Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci sociálně 

patologických jevů u dětí a mládeže, č.j.: 20 006/2007 – 51   

8) Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti 

projevům rasismu, xenofobie a intolerance, č.j.: 14423/99-22  

9) Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z 

vyučování, prevenci a postihu záškoláctví, č.j.: 10194/2002 –14  

10) Zákon o sociální potřebnosti č. 422/2003 Sb. (novela zákona č. 482/1991 Sb. 

v platném znění.) – ohlašovací povinnost školy při neomluvených hodinách;  

11) Zákon o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb. v platném znění – více o 

ohlašovací povinnosti školy  



 5 

12) Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci 

a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži 

páchané, č.j.: 25884/2003-24  

13) Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže 

č. 218/2003 Sb., v platném znění. 

14) Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, ž áků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT Č.j.: 37 014/2005-25 

15) Školní preventivní strategie 2016-2021 

 

 

   V souladu s výše uvedeným Metodickým doporučením k primární prevenci rizikového 

chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních č.j. 21291/2010-28 

budeme používat pouze pojem „Preventivní program školy“ (zkratka PPŠ). 

 

 

    Cílem  programu je vytvářet podmínky pro prevenci nežádoucích jevů, podpořit zdravý  

životní  styl, rozvíjet  sociální  dovednosti a posílit komunikační dovedností žáků a využívat 

různých metod, individuálního přístupu k žákům apod. k vedení žáků ke správnému 

sebehodnocení, sebepoznání, stanovení si reálných cílů v životě. Dalším cílem bude  co 

nejširší nabídka volnočasových aktivit, informovanost žáků a motivace rodičů ke spolupráci 

v rámci programu. 

    Cílem programu je vedení žáků k sebepoznávání,  sebehodnocení, rozhodování, stanovení  

reálných cílů, řešení problémů, odolnosti vůči sociálně nežádoucím  jevům.  Důraz klademe 

na informovanost  žáků v hodinách výchovy  k občanství, výchovy ke  zdraví, chemie, 

přírodopisu, ITC  a ostatních předmětů. Do realizace se snažíme zapojit všechny   učitele i  

ochotné rodiče.  

   Preventivní program školy vychází ze Školní preventivní strategie 2016-2021. 

1.3      Populace  určení  programu 

 

    Naší školu navštěvují žáci ve věku od 6 do 15 let. Většina žáků je místních, někteří 

dojíždějí z přilehlých obcí. Přestože jsme školou v malém městě, nelze možnost  výskytu 



 6 

nežádoucích jevů podceňovat. V rámci výzkumu sociálně vyloučených lokalit v ČR z roku 

2015 bylo naše město zařazeno do seznamu ohrožených lokalit. 

1.4      Koncepce  školy  v PPŠ 

 

Mezi hlavní aktivity školy  řadíme:  

 vzdělávání školního metodika prevence, vzdělávání a informovanost pedagogů    

(kyberšikana, šikana, sociálně nežádoucí jevy, problematičtí. žáci apod.) 

 uplatňování různých forem a metod působení na jednotlivce a skupiny žáků, 

zaměřených na podporu rozvoje jejich osobnosti a sociálního chování, např. formou 

preventivních programů 

 spolupráce s rodiči 

 vytvoření funkčního školského poradenského pracoviště (z projektu) 

 vytvoření široké nabídky volnočasových aktivit pro žáky 

 průběžné sledování  situace ve škole z hlediska rizik výskytu nežádoucích jevů 

 podpora všestranného rozvoje osobnosti žáků a sociálního chování 

 neformální působení na skupiny i na jednotlivce, vedení žáků k individuální 

komunikaci s učitelem  

 individuální pohovory s rodiči problémových žáků 

 poradenské  služby poskytované školou 

 poradenské služby poskytované zaměstnanci PPP Trutnov 

 poradenské služby poskytované Odborem sociální péče o dítě MěÚ  Trutnov 

 

 

 

1.5     Realizace PPŠ 

 

 školení metodika prevence, semináře 

 nadále pokračovat ve spolupráci s okresním koordinátorem  z PPP  v Trutnově 

 zapojení školního psychologa, speciálního pedagoga 

 schránka důvěry 



 7 

 informování rodičů při schůzkách rodičů, individuální ústní popřípadě písemná forma 

informování rodičů 

 naplňování úkolů a cílů PP v povinných předmětech především formou přednášek, 

diskusí,  filmových a divadelních představení, kurzů (preventivní, lyžařský, plavecký, 

ekologický) 

 organizování třídních akcí 

 organizování víkendových akcí (sportovní, zaměřené na vztahy ve třídě, soutěživost, 

schopnost přijmout neúspěch) 

 individuálních třídních hodin dle potřeby 

 široká nabídka aktivit ve volném čase (kroužky, sport, soutěže, letní tábor) 

 zvýšení návštěvnosti žáků naší školy v Městské knihovně (využítí volného času, 

čtenářská gramotnost) 

 zpřístupnění učebny IVT  v době po vyučování (využítí volného času, zpřístupnění 

internetu pro sociálně slabší žáky) 

 příprava žáků na soutěže ( spolupráce mezi žáky, vzdělávání, reprezentace školy 

ve vědomostních a uměleckých činnostech, sport) 

 podíl  žáků na vydávání školního časopisu 

 podíl žáků na přípravě materiálů pro Blahovka TV 

 podíl žáků na přípravě materiálů pro televizi JS Úpice 

 spolupráce metodika prevence s výchovným poradcem školy a s třídními učiteli při 

řešení individuálních problémů žáků (pravidelné porady ped. sboru v pondělí) 

 spolupráce se ZUŠ – talentovaní žáci, koncerty, taneční akademie 

 spolupráce s PPP Trutnov + RIAPS + OSPOD Trutnov– problematičtí žáci 

 organizace výletů a  exkurzí s naučnou tematikou 

 projekty zaměřené na poznání sebe i  druhých, např. Já, ty, my, oni, Člověk a rodina, 

Člověk a tělo, Životní  styl 

 Den Země 

 adaptační pobyty pro žáky  

 spolupráce s Mateřskými školami v okolí ( divadelní představení žáků s preventivním 

zaměřením, omalovánky pro malé děti) 

 spolupráce s jinými školami, např. besedy a společné programy (např. Bezpečnostně 

právní akademie v Malých Svatoňovicích - program studentů ve spolupráci s PPP 

Trutnov) 

 



 8 

1.6    Financování 

 

Bude zpracován projekt prevence, na jehož realizaci požádáme o dotaci KÚ KHK. 

Preventivní akce jsou financovány také z prostředků školy, rodiči. V případě potřeby lze 

využít dotační řízení z MŠMT.   

1.7    Závěr  

 

Plnění cílů programu bude kontrolováno a hodnoceno vedením školy a  Preventivním 

týmem (preventista, výchovný poradce, školní psycholog či školní speciální pedagog, 

vedení školy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

2.1    Přednášky 

 

Z předcházejícím období jsme zaznamenali zvýšený výskyt nežádoucích jevů ( šikana 

mezi dětmi, agresivita, vulgární vyjadřování a chování, záškoláctví, špatný přístup 

k plnění povinností, nerespektování autority, sebepoškozování, nedostatečná hygiena, 

nevyhovující zdravotní styl). Proto jsme zvolili následující témata přednášek: 

 zdravotnické (studenti VOŠZ Trutnov, ČČK Trutnov, ZDRAVÁ 5) 

 

 společenskovědní  (spolupráce s Hvězdárnou  v Úpici, návštěvy Městské muzea 

v Úpici, návštěvy výstav kulturním sále atd.) 

 

 ekologické (spolupráce s pracovníky Krnapu) 

 

 bezpečnostní (MP Úpice, POLICIE ČR, PMS ČR) 

 

 cestopisné (program Planeta Země 3000, spolupráce s místními cestovateli) 

 

 

2.2    Besedy 

 

 besedy v MěLK v Úpici  

 zdravotnické (dětský lékař, ortoped, gynekolog, zubní lékař…) 

 knihovnické lekce 

 besedy týkající se nežádoucích jevů (šikana, sebepoškozování…) 

 zdravá výživa, hygiena, zdravý životní styl 

2.3    Exkurze 

 

 plán exkurzí  na školní rok  je k nahlédnutí  u zástupce školy 

2. KONKRETIZACE  PPŠ ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE  

 



 10 

2.4   Kurzy 

 

 plavecký 

 lyžařský  

 ekologický 

 preventivní 

 

2.5    Školní  klub pro školní  rok  2020/2021 nabízí tyto zájmové 

činnosti: 

 

SBOREČEK  (1. – 5. ročník) 

-     tento kroužek je určen všem malým zpěváčkům  

-     vedoucí: Mgr. Radka Řeháková 

 

KREATIVNÍ TVOŘENÍ   (1. – 5. ročník) 

-     tento kroužek je určen všem šikovným dětem, kteří chtějí poznat práci s vlnou, háčkem, 

korálky,papírem, drátky … 

-     vedoucí: Mgr. Radka Řeháková, Mgr. Veronika Prouzová 

 

VÝTVARNÝ KROUŽEK (2. – 5. ročník) 

-     tento kroužek je pro malé malíře, kteří se chtějí seznámit i s dalšími výtvarnými 

technikami 

-     vedoucí: Mgr. Veronika Prouzová 

 

LIDOVÉ TANEČKY (1. – 3. ročník) 

- tento kroužek je určen všem, kteří si rádi zatančí na lidové písničky 

- vedoucí: Mgr. Hana Machačová, Mgr. Radka Řeháková 

 

CVIČENÍ VŠESTRANNOSTI  SOKOL (1. – 9. ročník) 

- tento kroužek je určen všem, kteří si chtějí ve svém volném čase zacvičit 

- vedoucí: p. Lenka Machová  

 

CVIČENÍ VŠESTRANNOSTI  SOKOL (1. – 9. ročník) 

- tento kroužek je určen všem, kteří si chtějí ve svém volném čase zacvičit 

- vedoucí:  Ing. Martin Just  

 

FLORBAL CHLAPCI  (  4. – 6. ročník)  

-    tento kroužek je určen všem, kteří mají rádi tento druh sportu 

-    vedoucí:  

 

FLORBAL  CHLAPCI  (  7. – 9. ročník)  

-    tento kroužek je určen všem, kteří mají rádi tento druh sportu 



 11 

-    vedoucí:  

 

 

FLORBAL  DÍVKY (6 – 9. ročník)  

-    tento kroužek je určen dívkám, které mají rády tento druh sportu 

-    vedoucí: Mgr. Martin Dytrych 

 

POČÍTAČOVÝ KROUŽEK ( 5. – 9. ročník) 

- kroužek zaměřen na montáž počítače, výměnu jeho součástek, ale také na práci s obrázky, 

fotografiemi, na tvorbu   

   webových stránek apod. 

- vedoucí: Ing. Jaromír Beránek 

 

HRÁTKY S ANGLIČTINOU  (3.  ročník) 

-     tento kroužek je určen všem, kteří si hravou formou chtějí procvičit angličtinu 

-     vedoucí: Mgr. Veronika Prouzová 

 

ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ   (2.  ročník) 

-     tento kroužek je určen všem, kteří si hravou formou chtějí procvičit angličtinu 

-     vedoucí: Mgr. Veronika Prouzová 

 

 

FRANCOUZŠTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY  (5. – 6. ročník) 

-    tento kroužek je určen všem, kteří si chtějí osvojit základy tohoto světového jazyka 

-    vedoucí: Ing. Michaela Divišová 

 

PŘIPRAVUJEME: 

 

ZDRAVOTNICKÝ KROUŽEK ( 4. – 9. ročník) 

(jeho činnost bude zahájena od února 2020) 

-    tento kroužek Vás seznámí se základy první pomoci, které lze využít v praxi i na 

zdravotnických soutěžích 

-    vedoucí:  p. Martina  Šrollová 

2.6 Akce průběžně probíhající, volnočasové  aktivity             

organizované školou,  další  akce s dobrovolnou účastí         

 

Sběr  bylin 

Sběr papíru 

Sběr plastů 

Sběr víček kovových 

Sběr víček plastových 

Sběr hlíníku, alobalu 

Sběr pomerančové kůry 



 12 

Vydávání školního časopisu – podílí se žáci 

Zpřístupněna učebna Ivt  v době mimo vyučování ( PO, /ST,Pá) 

Pravidelná obměna nástěnky s protidrogovou  tematikou a s tematikou nežádoucích jevů 

Schránka důvěry – pravidelně vyzvedávány dotazy  

Emailová adresa Blahovka.pomoc@seznam.cz využíváná žáky při různých 

individuálních problémech a k dotazům byla změněna: Blahovka.pomoc@seznam.cz 

Návštěvy muzea 

Podíl žáků na přípravě Vánoční akademie 

   Adventní koncert 

 Účast žáků na akci „Vánoční strom“ 

 Vystoupení pro veřejnost 

 Volitelné předměty v rámci ŠVP v 6. - 9. ročníku – podle zájmu dětí 

Školská rada  

Školní klub 

Školní knihovna 

Florbalová liga 

Turnaj ve stolním fotbalu 

Turnaj v šipkách 

Soutěž v Sudoku 

Spolupráce žáků na výzdobě  školy a při účasti na výstavách 

Basketbal 

Cvičení na sportovním nářadí 

stolní tenis 

zdravotnický kroužek 

mladý požárník 

šachy 

šipky 

stolní fotbal 

            

 Další akce s dobrovolnou účastí žáků: 

Igelitiáda, sběr bylin, sběr papíru, plastů , sběr kaštanů 

 

Soutěž „O nejlepšího sportovce roku“   

mailto:pomoc@seznam.cz


 13 

V průběhu roku žáci byli bodově hodnoceni za sportovní výkony. Nejlepší sportovci školy  

a odměněn na závěr školního roku 

 

Znalostní a vědomostní soutěž 

-účast v soutěžích: olympiády  ČJ,  M,  Aj,  Dě, Nj, Př, CHe, Fy, Astronomie atd. 

Za účast v soutěžích a úspěšné umístění v soutěžích ve školním, okresním a popřípadě 

v krajském kole jsou žáci bodově hodnoceni. Nejlepší žáci jsou vyhodnoceni a odměněni 

na závěr školního roku. 

 

 

2.7     Proporční rozvržení temat jednotlivých oblastí v ŠVP 

(počet hodin) 

 



 14 

 

Zkratky předmětů:  

ČJS -  Člověk a jeho svět 

VO - Výchova k občanství 

VZ - Výchova ke zdraví 

PK - Preventivní kurz 

 

 

 

 
Základní škola Bří Čapků Úpice 

 

 
Prevence/ Ročník 

I. 
II. 

III. 
IV. 

V. 
VI. 

VII., 
VIII.,IX 

Počet  
hodin 

Záškoláctví 
ČJS - VO - 

2 
1 0 1 0 

Šikana/agrese 
ČJS ČJS VO VZ 

12 
3 2 3 4 

Rizikové sporty/ doprava 
ČJS ČJS ČJS VZ 

8 
1 2 3 2 

Rasismus/ xenofobie 
ČJS - VO VZ 

6 
1 0 2 3 

Sex, rizikové chování 
- - ČJS VZ 

6 
0 0 1 5 

Adiktologie 

kouření 
ČJS ČJS PK VZ 

5 
1 1 1 2 

alkohol 
- - PK CH, VZ 

3 
0 0 1 2 

drogy 
- - PK CH, VZ 

3 
0 0 1 2 

gambling apod. 
- - - VZ 

1 
0 0 0 1 

ostatní 
- - - VZ 

2 
0 0 0 2 

Týrání, zneužívání 
ČJS - VO VZ 

3 
1 0 1 1 

Zdravá výživa, poruchy příjmu 
potravy 

- ČJS - VZ 
7 

0 1 0 6 

Celkem: 8 6 14 30 58 



 15 

3.1     Autoevaluace- preventivní program ZŠ Bratří Čapků  Úpice    

 

Školní metodik prevence, spolu s výchovným poradcem a ředitelem školy vyhodnotí 

kvalitativně i kvantitativně výskyt nežádoucích jevů a srovná je s proběhlými tématy 

preventivních programů. V rámci vyučovacích hodin je probírána řada témat z oblasti 

sociálně nežádoucích jevů podle učebních osnov jednotlivých předmětů (vi z bod 2,7). 

    

3.2    Evaluace cílů     

  

V uplynulém školním roce 2019-2020 pokračovala  spolupráce mezi vedením školy, 

výchovným poradcem, školním psychologem a metodikem prevence. Společně 

konzultují řešení výchovných problémů a problémů v oblasti nežádoucích jevů. Školní 

psycholog a preventista se účastní některých jednání ředitele školy s rodiči 

problémových žáků. 

Pravidelně jsou obměňovány dvě nástěnky  prevence sociálně nežádoucích jevů.  

   Pro zlepšení vzájemných vztahů mezi žáky jednotlivých ročníků jsme ve školním 

roce 2020-2021 pořádali třídenní pobyt zaměřený na zlepšení  vztahů  ve  třídě  5. B 

kurz.  

   Žáci měli možnost se během seznamovacích a sportovních her seznámit se svými  

spolužáky a poznat je z různých stránek. V rámci preventivního kurzu jsme  zařadili i 

besedu  na téma „Šikana už není legrace“ a přednášku a besedu „Kyberšikana“. Cílem  

programu je vést žáky k aktivnímu působení  na ostatní žáky v oblasti primární 

prevence .  

Náš program je zaměřen především na témata umění efektivně komunikovat, jednat s 

lidmi a vytvářet pozitivní vztahy ve skupině, prevenci šikanování, xenofobie a rasismu, 

prevenci zneužívání návykových látek. Dalším  cílem  je podpořit žáky, kteří se  do 

kolektivní činnosti běžně  nezapojují nebo se zapojují s obtížemi. Žáci jsou 

seznamováni s  prací metodika prevence na naší škole tak, aby věděli na koho se mohou 

obrátit v případě osobních problémů nebo problémů svých spolužáků. 

3. Evaluace plnění programu PPŠ 



 16 

    Informace a  kontakty na školního metodika prevence jsou zveřejňovány 

prostřednictvím školního časopisu, webových stránek školy a také v žákovské knížce. 

      Spolupracujeme s rodiči žáků s různými problémy. Rodiče jsou zváni k jednání 

s třídními učiteli v případě zhoršeného prospěchu, negativních změn v chování a 

v případě problémů týkajících se  třídy. Rodiče jsou rovněž zváni v případě zvýšené 

nebo jakékoliv neomluvené absence. Rodiče mají možnost využívat konzultačních 

hodin. V této oblasti chceme prohloubit spolupráci s OSPOD Trutnov, k podpoření naší 

činnosti a s Oblastní charitou Trutnov (programem Zvonek pro rodinu). 

 

3.3    Konzultační hodiny pro rodiče 

  

  

JMÉNO den v týdnu hodina od - do 

Martin Zakouřil středa 12.00 – 13.00 

Martin Dytrych pondělí 13.00 – 14.00 

Petra Báčová pondělí 12.30 – 13.30 

Jaromír Beránek čtvrtek 10:00 – 11:00 

Michaela Divišová pondělí 9:35 – 10:35 

Jana Hájková pondělí 12.00-13.00 

Šárka Jánošíková pondělí 10:30 – 11:30 

Romana Jirková středa 10:45 – 11:35 

Renata Kafková pátek 8:50 – 9:35 

Hana Machačová středa 11:35-12:30 

Eva Mertlíková úterý 10:50 – 11:35 

Milan Matoušek středa 10.50 – 11.35 

Věra Nývltová pátek 8:50 - 9:35 

Blanka Pavlásková pondělí      12:00 - 13:00 

Tereza Procházková úterý 13.00 – 13.45 

Veronika Prouzová pondělí 12:00 – 13:00 

Jitka Pulkrábková úterý 7:55 – 8:40 

Alena Stejskalová úterý 8:50-9:35 

Radka Štěpánská čtvrtek 7:00 – 8:00 

Radka Řeháková úterý 12:00 – 13:00 

Silvie Žďárská čtvrtek 12:30 – 13:30 

   

  



 17 

Spolupracujeme s pracovníky Odboru sociální péče při MěÚ v Úpici a MěstÚ 

v Trutnově.  

   Vítáme spolupráci rodičů a aktivitu rodičů v oblasti vzájemné komunikace a 

spolupráce při organizování různých akcí, případně sponzorství nebo zajišťování 

grantů. Od konce roku  2005 funguje  ve škole Školská rada. Jejího jednání  se 

zúčastňuje ředitel školy a dle potřeby jsou zváni výchovný poradce, preventista a 

ostatní vyučující. 

          

   Žáci se  často se obracejí se svými dotazy nebo problémy na preventistu osobně  nebo 

prostřednictvím schránky důvěry či přímo emailem na soukromou adresu preventisty. 

 

      Nepodařilo se nám plně zajistit a zrealizovat všechny přednášky plánované pro 

školní rok 2019/2020 a nepodaří se ani v tom letošním. Důvodem je vyhlášení 

nouzového stavu a uzavření škol vládou ČR. 

 

 

3.4 V uplynulém školním roce  (2019-2020)  jsme realizovali            

tyto akce: 

 

1. stupeň: 

Záškoláctví, agresivní jednání a šikana, bezpečnost v dopravě, kouření, poruchy 

příjmu potravy a zneužívání (v rámci většinou naukových předmětů v daných 

ročnících). 

Připravované Dny prevence 2020 se neuskutečnily z důvodů státem nařízené 

distanční výuky a přísných epidemiologických opatřeních. 

 

2. stupeň: 

Alkohol u mladistvých, drogy, gambling a závislosti na hraní počítačových her, 

rasismus, sexualita a dospívání, agresivní jednání a šikana, bezpečnost v dopravě, 

kouření, poruchy příjmu potravy a zneužívání (v rámci většinou naukových 

předmětů v daných ročnících). 

 



 18 

Připravované Dny prevence 2020 se neuskutečnily z důvodů státem naízené 

distanční výuky a přísných epidemiologických opatřeních. 

          

   Cíle PPŠ na následující  školní rok jsou vždy aktualizovány s ohledem na  

vyhodnocení  předešlého školního  roku. 

 

      Naším cílem je včas nalézt rizikové oblasti v rámci celé školy a v rámci 

jednotlivých tříd   tak, abychom mohli s třídami dále pracovat a minimalizovat výskyt 

rizikového chování. 

 

 

 

V následujícím školním roce nadále pokračovat v plnění PPŠ: Zajistit a zorganizovat 

přednášky a besedy dle PPŠ. 

 

Nadále spolupracovat a ještě více zintenzivnit vzájemnou komunikaci s Odborem 

sociální péče při MěÚ v Úpici a pracovníky OSPOD v Trutnově. 

 

Zajistit a zrealizovat  výjezdový pobyt pro třídu  (výběr třídy bude stanoven podle 

stanoviska Pedagogické rady školy). 

 

V důsledku nárustu počtu žáků ze sociálně slabých rodin a změně školského zákona  

zintenzivnit spolupráci s PPP a SPC Královéhradeckého kraje se sídlem v Trutnově. 

Zaměřit bychom se chtěli především na třídní kolektivy, vzájemné chování žáků, 

absence,  větší zapojení dětí ze sociálně znevýhodněného  prostředí do akcí školy a 

prevencí školní neúspěšnosti. 

 

V následujícím období ukončí svoji činnost školní psycholog (k 31. 12. 2020).  

 

4. Další cíle 



 19 

 

Miroslav Hricz, Preventivní program „Zdravá Santoška“, Základní škola a mateřská 

škola U Santošky 1, Praha 5 

Další zdroje:  http://www.zsbcupice.cz 

 

Vydáno 2. září 2020, s účinností od 2. září 2020 

5. Literatura: 

http://www.zsbcupice.cz/

